Hæc fabula innuit stolidū esse, qui propter spem maioris,  
rem & presentam & certam (licet paruam) non amplectitur.

¶ De asino & equo.

21

VIR quidam habebat equum & asinum. In itinere fa-  
ciendo, inquit asinus equo: si me saluum vis, leua me  
parte oneris meis. Equo illius verbis non obsequente, a-  
sinus sub onere cadens, moritur. Tunc dominus iumento-  
rum omnes quas portabat asinus sarcinas, simulque co-  
rium, quod à mortuo exuerat, equo imponit. Quo onere  
depressus equus cum clamore inquit: Vae mihi iumento-  
rum infelicissimo, quid mihi misero euenit? Nam recu-  
sans partem, nunc totum onus porto, & illius corium.

Hæc fabula innuit maiores debere in laboribus participes  
esse minoribus, ut utrique incolumes sint.

¶ De homine & satyro.

22

VIR quidam cum satyro amicitiam inierat. Qui cum e-  
dendi gratia sederent, exorta cali tempestate, vir ma-  
nus ad os admouens, anhelitus refocillabat. Quod intuens  
satyrus: interrogat quam ob rem id faceret. Ille inquit,  
calore oris algentes manus refocillo. Pauloque post, cali-  
diore edulio allato, cum vir iterum manus ad os ad-  
mouens, calorem cibi tenui inspiratione refrigerauit, interrogat satyrus, quam ob rem & illud faciat.  
Respondente autem viro, ut refrigeraret edulium: At-  
qui ego, inquit satyrus, tecum posthac amicitiam non

exer-

exercebo, qui ex uno ore & calidum promis & frigidum. Vale.

Fabula innuit deuitandam eius amicitiam esse, cuius anceps vita est, & non simplex sermo.

¶ De agricola & canibus.

23

A G R I C O L A quidam hyberno sidere in agro deprehensus, deficientibus cibarijs, primum imperfectis singulis ouibus, illarum carnibus vescebatur, mox & caprarium, postremo operarijs bobus interemptis alebatur. Quod canes dum animaduertissent, inter se colloquuntur dicentes: At nos hinc faciamus fugam. Si enim operarijs bobus dominus non pepercit, nec nobis quidem parcet.

Hæc fabula innuit fugiendos eauendosque, qui à familiaribus manus non abstinent.

¶ De quodam admortso à cane.

24

A D M O R S V S quidam à cane, circuibat singulos, corrugans curvationem: nactusque quandam est, qui cognita mali qualitate inquit: Si quidem tu ô homo conualescere vis, crustam panis madefactam in sanguine vulneris porridge cani, qui te momordit, comedendam. Cui ille deridenter inquit: Ego me hercle, si illud fecero, dignus sum qui ab omnibus huius urbis canibus premordear.

Hæc fabula innuit, improbos homines, cum maximè beneficia acceperint, cum maximè ad maleficia animari.

¶ De thynno & delphino.

25

T H Y N N V S cùm Delphinum in sequentem præcipiti cursu fugeret, & iam capiendus esset, in anfractum quandam se intorsit. Delphinus quoque ad alterum similem impetu ipso allisus est. Ad quem Thynnus respiens, cumque expirantem videns, inquit: Iam mihi mors non erit molesta, videnti eum, qui mihi causa mor

tis

ris est, mecum morientem.

Hæc fabula innuit, æquo animo fertे homines calamitates, cùm eos per quos in calamitate sunt, calamitosos aspiciunt.

### ¶ De aucupe.

26

**A**V C E P S quidam sumptis aucupatorijs retibus, ad venandum processit, visoque palumbo in cacumine arboris sedente, compositas artificiosè arundines cùm retibus ad auem clanculum admouebat, sperans illam se venari posse. Quod cùm agit, in altum intuens, iacentem viperam pedibus pressit: que exasperata dolore hominem momordit. At ille iam deficiens: Me miserum inquit, qui cū alterum venari volo, ipse ab altero captus pereo.

Hæc fabula innuit, quod emuli alias arte sua nitentes decipere, sape in laqueos, quos tendunt, incidunt.

### ¶ De castore.

27

**C**ASTOR prater ceteros quadrupedes, in aqua durare fertur, suaque genitalia ad artem medicam sancta utilia esse. Hic ubi videt se ab indagantibus hominibus captumiri (nouit enim quamobrem indagetur) ipse sub genitalia praecidit, atque in sequentes projectans, hoc modo incolumis evadit.

Hæc fabula innuit; huius exemplo prudentes debere pro adipiscenda salute, nullam rationem habere fortunarum.

### ¶ De vaticinatore.

28

**V**ATICINATOR quidam in foro sedens sermocinabatur, cùm sibi quidam denuntiat fores domus eius effractas esse, omniaque direpta que in domo fuissent. Ad quem nuncium vaticinator gemens, properansque cursu se domum recipiebat. Quem currentem intuens quidam: O tu, inquit, qui aliena negotia te diuinaturum promittis, certe tua ipse non diuinasti.

Fabula hec ad eos spectat, qui res suas non recte administrantur.

tes

tes, alieni, quæ nihil ad eos pertinent, prouidere ac consulere conantur.

**¶ De aucupe & merula.**

29

A V C E P S tetenderat volucribus retia: quod eminus intuens merula, percotabatur hominem quid negotij ageret. Ille respondit se condere urbem. Abiitque longius, et sese abdidit. Merula verò verbis illius fidem habens, accedens ad escam iuxtaretia positam, capta est. Accurrenteque aucupe, inquit: O homo, si tu quidē talem condis urbem, haud multos inuenies incolas.

Hæc fabula innuit, eo maximè modo rem priuatam, & publicam destrui, cum praesides sauitiam exercent.

**¶ De viatore & Ioue.**

30

V I A T O R longum ingressurus iter, si quid inuenisset, eius dimidium Ioui se oblaturum promisit. Inuento autem in ipso iinere vase palmarum & amygdalorum pleno, comedit omnes palmulas amygdalaque: sed horum nucleos, illarum putamina ad aram quandam obtulit, inquiens: Iupiter, habes quod tibi voveram: quod enim inueni, eins & interiora & exteriora tibi offero.

Fabula hæc innuit, ayatum hominem cupiditate pecuniae, etiam dijs moliri fallacias.

**¶ De filio & matre.**

31

P V E R quidam in schola condiscipuli furatus tabellâ alphabetariam, attulit matris sua. & qua non castigatus quotidie magis furabatur. Procedente autem tempore maiora coepit furari. Tandem à magistratu deprehensus ducebatur ad supplicium: Matri verò sequente ac vociferante, roganit satellites, ut paulisper cum ea ad aure loqui permitterent. Quibus annuentibus, & matre festinabunda, aurem ad os filij admoviente, ille auriculam maternam dentibus amorsam euulsit. Et cum mater ceterique

terique increparent, non modo ut furem, sed etiam ut  
in parentem suam impium, inquit: Hac mibi, ut per-  
derer, extitit causa: si enim me ob tabellam alphabetar-  
iam castigasset, ne quaquam ad ulteriora progressus, ad  
supplicium nunc ducerer.

Fabula haec innuit, quod qui inter initia peccandi non coer-  
centur, ad grauiora flagitia euadunt.

### ¶ De filio & patre.

**F**ILIVM quidam senior habebat generosi animi, &  
venaticorum canum amatorem. Hunc per quietem vi-  
derat a leone trucidari. Territus igitur, ne forte somnium  
hoc aliquando sequeretur euentus, extruxit domum  
quandam politissimam, laquearibus ac fenestris amœ-  
nissimam: illucque inducens filium, illi custos inhære-  
bat. Depinxerat enim in ea domo, ad oblectationem filij,  
omne genus animalium, in quibus & leonem. Adole-  
scens haec inspiciens, eo amplius molestia contrahebat.  
Quadam autem vice leoni propius stans inquit: O truci-  
lentissima fera, te propter, & propter inane somnum  
patris, in hac domo asservior velut in carcere. Quid igi-  
tur faciam? Et hac dicens, manum parieti incusit, ocul-  
lum leoni eruere volens, et in clauo, qui illuc latebat, of-  
fendit: qua ex percussione manus emarcuit: succreuitq;  
sanies, ac febris subsequita est: breui adulescens est  
mortuus. Ita leo adulescentem occidit, nihil adiuuante  
patrissophismate.

Hæc fabula innuit, quae ventura sunt, deuitare posse ne-  
minem.

### ¶ De calvo quodam.

**C**ALVVS quidam mentitos crines gerens, dum equo  
vehebatur, ecce turbinis ventus illos de capite sustulit:  
risus statim magni presentibus excitavit. Et ille mu-

tu risu ad eos inquit, Quid mirum si crines, qui non erant mei, à me recesserint? Illi quoque recesserunt, qui mecum fuerant nati.

Hæc fabula innuit, non debere nos morere ob amissas opes. Quod enim nascentes à natura non accepimus, non potest nobiscum perpetuo permanere.

FINIS.

**A LIÆ I T E M A L I Q V O T Æ S O -  
P I F A B V L A E , E G R A E C O I N L A T I -  
n u m v e r s æ , i n c e r t o i n t r e p t e .**

Impossibilia promittens.

**V**I R pauper agrotans, & male affectus, cùm à mendicis desperatus esset, deos rogabat, pollicens, si sanitatem sibi rursus restituissent, centum boves ipsis oblatum esse in sacrificium. Vxore autem eius audiebat, Et ubi tibi hæc, si conualueris? ille ait, Putas enim surgere me hinc, ut dy hæc à me repetant?

Fabula significat, multos facile polliceri, quæ re comprobare non sperent.

## Ranæ.

2

**R**ANAE due in palude pascebantur, estate autem scatata palude, illa derelicta, querebant aliam: ceterum profundum inuenierunt puto: quo viso, altera alteri inquit, Descendamus, heus tu, in hunc puto. Illa respondens ait, si igitur & hic aqua artuerit, quomodo ascendemus?

Fabula declarat non oportere inconsideratè res aggredi.

Canis, & gallus.

3

**C**ANIS & gallus inita societate iter faciebant. Vespera autem superueniente, gallus consensa arbore, dormiebat

miebat: at canis ad radicem arboris excauatae. Cum gaius, ut afolet, noctu cantasset, vulpes ut audiuit accurrit: & stans inferius, ut ad se descenderet, rogabat, quod cuperet commendabile adeo cantu animal complecti. Cum autem is dixisset, ut ianitorem prius excitaret ad radicem dormientem, ut cum ille aperuisset, descendenteret: & illa querente ut ipsum vocaret, canis statim profiliens eam dilaceravit.

Fabula significat, prudentes homines inimicos insultantes ad fortiores astu mittere.

### LEO, & VRSUS.

LEO & VRSUS simul magnum nocti hinnulum, de eo pugnabant: grauiter igitur a seipsis affecti, ut ex multa pugna etiam vertigine corriperentur: defatigati iacebant. Vulpes autem circum circa eundo, ubi prostratos eos vidiit, & hinnulum in medio iacentem, hunc per utrosque percurrendo, rapuit, fugiensque abiuit: at illi videbant quidem ipsam, sed quia non poterant surgere, Nos miseros dicebant, quia vulpi laborauimus.

Fabula significat, alijs laborantibus, alios lucrari.

### VESPERTILIO, & RUBUS, & MERGUS.

VESPERTILIO, & rubus, & mergus inita sociate mercatoriam decreuerunt vitam agere. Itaque vespertilio argetu mutuata proiecit in mediū: rubus vestem secum accepit: mergus tertius, as: & nauigauerunt. Tempestate autem vehementi oborta, & nauis euersa, omnibus perditis, ipsi in terram euaserunt. Ex illo igitur mergus litoribus semper assidet, num quopiam as eyciat mare. Vespertilio vero creditores timens, interdum non apparet, noctis ad pabulū exit. Rubus prætereuntiū vesti inharet, sicuti suam cognoscat quarendo.

Fabula significat, in ea quibus incumbimus, in posterum recidere.

¶ Pauo & monedula.

**A**VIBVS creaturis regem, pauo orabat, ut se ob pulchritudinem eligerent. Eligentibus autem eum omnibus, monedula suscepto sermone ait: Sed si te regnante, aquila nos persequi aggressa fuerit, quomodo nobis openferes?

Fabula significat, principes non modd propter pulchritudinem, sed & fortitudinem & prudentiam eligi oportere.

¶ Singularis animal, & vulpes.

**S**INGVLARIS agrestis super quadam sidens arbore dentes acuebat. Vulpes rogante causam, quare nulla praeposta necessitate dentes acueret, ait: Non abs re hoc facio: nam si me periculum inuaserit, nequaquam me iuc acuendis dentibus occupatum esse oportebit, sed potius paratis vti.

Fabula significat, aduersus periculū præparatū esse oportere.

¶ Cassita.

**C**ASSITA laqueo capta plorans dicebat: Hei mihi misera, & infelici volucris, non aurum surripui cuiusquam, non argentum, non aliud quicquam pretiosum. Granum autem tritici paruum, mortis mihi causa fuit. Fabula in eos, qui ob inutile lucrum, magnū subeūt periculū.

¶ Hinnulus.

**H**INNVLV S aliquando ceruo ait: Pater, tu & maior, & celerior canibus, & cornua præterea ingentia gestas ad vindictam, curnam igitur sic eos times? Et ille ridens ait: Vera quidem hæc inquis, fili: unum vero scio, quod cum canis latratum audiuero, statim ad fugam nescio quomodo efforor.

Fabula significat naturā timidos, nulla admonitione fortificari.

## ¶ Auarus.

10

A V A R V S quidam cùm omnia sua bona vendidisset,  
 & auream glebam fecisset, in loco quodam infudit, v-  
 na defosso illic & animo suo, & mente: atque quotidie  
 cùndo, ipsam videbat. Id autem ex operis quædam obser-  
 nando cognovit, & refosam glebam abstulit. Post hec  
 & ille profectus, & vacuum locum videns, lugere cœ-  
 pit, & capillos evellere. Hunc cùm quidam vidisset sic  
 plorantem, et causam audiisset, Ne sic, ait, ô tu, crista-  
 re: neque enim habens aurum habebas: lapidem igitur  
 pro auro acceptum, reconde, & puta tibi aurum esse,  
 eundem enim tibi vsum præstabit: nam, ut video, neq;  
 cùm aurum erat vtebare.

Fabula significat, nihil esse possessionem, nisi usus adfuerit.

## ¶ Anseres, &amp; grues.

11

A N S E R E S, & grues in eodem prato pascebantur. Ve-  
 natoribus autem visis, grues, quod essent leues, statim e-  
 violauerunt, anseres vero ob onus corporum cùm mansi-  
 sent, capti fuerunt.

Fabula significat, & in expugnatione urbis, inopes facile fu-  
 geret, diuites autem seruire captos.

## ¶ Testudo, &amp; aquila.

12

T E S T U D O orabat aquilam, ut se volare doceret. Ea  
 autem admonente procul hoc à natura ipsum esse, illa ma-  
 gis precibus instabat: Accepit igitur ipsam vnguis,  
 & in altum sustulit: inde demissit: hæc autem in petras  
 eccecidit, & contrita est.

Fabula significat, multos quia in contentionibus prudentio-  
 res non audiuerint, seipso læsiſſe.

## ¶ Ceruus.

13

C E R V A altero obcæcata oculo, in litore pascebatur, sa-  
 num oculum ad terram propter venatores habens, alien-  
 rum

rum verò ad mare, unde nihil suspicabatur. Præternauigantes autem quidam, & hoc coniectantes, ipsam sagittarunt: hæc autem seipsum lugebat, quod unde timuerat, nihil passa foret: quod non putabat malum allaturum, ab eo proditam.

Fabula significat, sœpe quæ nobis noxia videntur, utilia fiori: quæ vero utilia, noxia.

¶ Cerua, & leo.

C E R V A Venatores fugiens, in speluncam ingressa est. In leonem autem ibi cum incidisset, ab eo comprehensa est. Moriens autem dicebat: Hei mibi, homines fugiens, in ferarum immitissimum incidi.

Fabula significat, multos homines dum parua fugiunt pericula, in magna incurere.

¶ Cerua & vitis.

C E R V A Venatores fugiens sub vite delituit. Cum preterissent autem parum per illi, cerus proffus iam latere arbitrata, vitis folia pasci incœpit. Illis vero agitatis, venatores conuersi, & quod erat verum arbitrati, animal aliquod sub folijs occultari, sagittis consecerunt ceruam. Hæc autem moriens talia dicebat: Iusta passa sum, non enim offendere oportebat, que me seruarat.

Fab. signif. qui iniuria benefactores afficiunt, à Deo puniri.

¶ Asinus, & leo.

C V M asino gallus aliquando pascebatur. Leone autem aggresso asinum, gallus exclamauit, & leo (aiunt enim hunc galli vocem timere) fugit. At asinus ratus propter se fugere, aggressus est statim leonem. Ut vero procul hunc persecutus est, quod non amplius galli perueniebat vox, conuersus leo deuorauit. Hic vero moriens clamabat: Me miserum & dementem: ex pugnacibus enim non natus parentibus, cuius gratia in aciem irrui?

Fabula significat, plerosque homines inimicos, qui se de industria humiliarūt, aggredi, atque ita ab illis occidi.

¶ Olitor, & canis.

17

**O L I T O R I S** canis in puteum decidit : olitor autem ipsum illinc extracturus, descendit & ipse in puteum. Ratus autem canis accessisse ut se inferius magis obrueret, conuersus olitorem momordit. Hic autem cum dolore reuersus: Iusta, inquit, patior: nam cur vnguam sui interfectorum seruare studui?

Fabula in iniustos, & ingratos.

¶ Sus, & canis.

18

**S V S** & canis mutuo conuiciabantur. Et sus iurabat per Venerem, procul dubio dentibus discessurum canem. Canis vero ad haec dissimulanter dixit: Bene per Venerem nobis iuras: significas enim ab ipsa vehementer te amari, que impuras tuas carnes degustantem nullo patero in sacellum admittit. Et sus: Propter hoc igitur magis præfert dea amare me: nam occidentem aut alio quovis modo ludentem omnino auersatur: tu tamen male oles, & viua & mortua.

Fabula significat, prudentes oratores, quæ ab inimicis obijciuntur, artificiosè in laudem conuertere.

¶ Sus, & canis.

19

**S V S** & canis de fæcunditate certabant. Dixit autem canis facundiam esse maximè pedestrium omnium. Et sus occurrens ad haec inquit: Sed cum haec dicis, scito & cæcos tuos te catulos parere.

Fabula signif. non in celeritate res, sed in perfectiōi iudicari.

¶ Serpens, & cancer.

20

**S E R P E N S** una cum cancero viuebat, inita cum eo societate. Itaque cancer simplex moribus, vt & ille astutiam mutaret, admonebat: hic autem minimè obediebat.

bat. Cum obseruasset igitur cancer ipsum dormientem,  
et pro viribus compressisset, occidit. At serpente post  
mortem extenso, ille ait: Sic oportebat ante hac rectum  
et simplicem esse: neque enim hanc pœnam dedisses.

Fabula signif. qui cū dolo amicos adeūt, ipsos offendipotius.

¶ Pastor, & lupus.

21

P A S T O R nuper natū lupi catulū reperit, ac sustulit,  
vnaq; cū canibus nutriuit. At cūm adoleuisset, si quan  
do lupus ouem rapuissest, cum canibus et ipse persequen  
tatur. Cum canes verò aliquando non possent affequi lu  
pum, atque ideo reverterentur, ille sequebatur, ut cūm  
ipsum affecutus esset, particeps foret venationis ut lu  
pus inde redibat. Sin autem lupus extrā non rapuissest  
ouem, ipse clām occidens, vna cum canibus comedebat:  
donec pastor cūm coniectasset, et intellexisset rem, de  
arbore ipsum suspendit, et occidit.

Fabula significat, naturam prauā bonos mores non nutrit.

¶ Leo, & lupus.

22

L E O cūm consenuisset, agrotabat iacens in antro. Ac  
cesserant autem visitatura regem, prater vulpem, cate  
ra animalia. Lupus igitur capta occasione accusabat a  
pud leonem vulpem, quasi nihil facientem suū omniiū  
dominum, et propterea neque ad visitationem profe  
ctam. Interim affuit et vulpes, et ultima audiuit lu  
pi verba: Leo igitur contra eam infremuit. sed defen  
sionis tempore petito: Et quis, inquit, eorum, qui conue  
nerunt, tantū profuit, quantum ego, quæ in omnem  
partem circuui, et medicamentum pro te à medico  
quasiui, et didici? Cūm autem leo statim ut medica  
mentum diceret, imperasset, illa inquit: Si lupo vinen  
te excoriato, ipsius calidam pellem indueris. Et lupo iā

Cente vulpes ridens ait: sic non oportet dominum ad malam  
leuolentiam mouere, sed ad benevolentiam.

Fabula significat, cum qui quotidie machinatur, in scipsum  
laqueum vertere.

## ¶ Mulier.

23

MULIER quedam virum ebrium habebat: ipsum  
autem à morbo liberatura, tale quid commenta est. Ag-  
grauatum enim ipsum ab ebrietate cum obseruasset,  
et mortui instar insensatum, in humeros eleuatum,  
in sepulcretum allatum depositum, et abiuit. Cum  
vero ipsum iam sobrium esse coniectata est, profecta ia-  
nuam pulsavit sepulcreti. Ille autem cum diceret: Quis  
est qui pulsat ianuam? Vxor respondit: Mortuis cibaria  
ferens ego adsum. Et ille: Non mihi comesse, sed bibere  
o optime potius affer: tristem enim me reddis, cum cibi  
non potus meministi. Hac autem pectus plagendo: Hei  
misi miserae, inquit: nam neque astu profis: tu enim  
vir non solum non emendatus es, sed peior quoque teipso  
euasisti. in habitum tibi deductus est morbus.

Fabula significat, non oportere in malis actibus immorari:  
nam & nolentem quandoque hominem consuetudo inuidit.

## ¶ Cycnus.

24

VIR diues anserem simul, et cycnum nutriebat, non  
ad eadem tamen, sed alterū cantus, alterum mensa grā-  
tia. Cum autem oportere anserem pati ea, quorum causa  
nutriebatur, nox erat; ac discernere tempus non permi-  
xit utrumque: cycnus autem pro ansere abductus, cantat  
cantum quendam mortis exordium: et canus significat  
naturam, mortem vero effugit suavitate canendi.

Fabula significat, sāpē musicen disfugre mortem.

## ¶ Aethiops.

25

AETHIOPS si quidam emit, talem ejus colorē incesse-

ra-

ratus negligentia eius, qui prius habuit: ac assumptio in domum, omnes ei adhibuit abstensiones, omnibus lauacris tentauit mundare: & colorem quidem transmutare non potuit, sed morbum dolor parauit.

Fabula significat manere naturas, ut à principio prouenerit.

¶ Hirundo, & cornix. 26

HIRVND O & cornix de pulchritudine contendebant. Respondens autem cornix ei dixit: Sed tua pulchritudo verno tempore floret, meum vero corpus etiam hyeme durat.

Fabula significat durationem corporis, decore meliorem esse.

¶ Butalis. 27

BUTALIS à fenestra quadam pendebat. Vespertilio autem profecta rogauit causam, quare die sileret, nocte caneret. Cum autem id ea non incassum hoc facere dixisset (nam die canendo olim capita fuerat, & propterea ex illo prudens evasit) Vespertilio ait: Sed non nunc te cauere oportet, cum nulla utilitas, sed ante quam capereris.

Fabula significat, in infortunijs inutilem esse poenitentiam.

¶ Cochlea. 28

RUSTICI filius assabat cochleas. Cum autem audiret eas stridentes, ait: O pessime animates, domibus vestris incensis vos canitis?

Fabula significat, omne intempestiuè factum, vituperabile.

¶ Mulier, & ancillæ. 29

MULIER vidua operosa ancillas habens, has solebat noctu excitare ad opera ad gallorum cantus: His vero assidue defatigatus labore, visum est oportere domesticum occidere gallum, tanquam illum qui noctu excitaret heram. Euenit autem ipsis, hoc facto, ut in grauiora incidenterent mala: nam, hera ignorans gallorum horam, temporibus eas excitabat.

Fabula significat, plerisque hominibus consilia esse malorum causas.  
¶ Mulier venefica.

30

MULIER venefica diuinarum irarum propulsiones promittens, multa facere perseverabat, et lucrum inde facere. Quidam igitur accusauerunt eam impietatis, et conuicerunt, et damnatam ducebant ad mortem. Videntis autem quidam eam duci, ait: Tu qua deorum iras auertere promittebas, quomodo neque hominum consilium mutare potuisti?

Fabula significat, multos magna promittentes, ne parua quidem facere posse.

## ¶ Agricola.

31

AGRICOLA quidam sodiendo aurum reperit: quotidie igitur terram, ut ab ea beneficio affectus, corona bat. Huic autem Fortuna adstans inquit: Heus tu, cur terrae meae munera attribuis, quae ego tibi dedi ditatura te? nam si tempus immutetur, et in alias manus hoc tuum aurum eat, scio te nunc me Fortunam accusatum.

Fabula significat, oportere benefactorem cognoscere, atque huic gratiam referre.

## ¶ Viatores.

32

DVO quidam una iter faciebant: et cum alter secundum reperisset, alter, qui non inuenit, admonebat ipsum ne diceret inueni, sed inuenimus. Paulò post autem eum aggredierentur ipsos, qui securim perdidérant, qui eam habebat, persequentibus illis, et qui una iter faciebat, dixit: Perijmus. Hic autem ait: perij dic: non perijmus: etenim et tunc, cum securim inuenisti, inueni dixisti, non, inuenimus.

Fabula significat, qui non fuerunt participes felicitatum, neque in calamitatibus firmos esse amicos.

## ¶ Ranæ duæ.

33

Dua

DUE ranae vicine sibi erant: pascebantur autem altera in profundo stagno, & procul à via: altera in via pa rum aquæ habens. Verum, cùm que in stagno, alteram admoneret, ut ad se migraret, ut tuiore cibo frueretur, illa non paruit, dicens firmissima teneri huiusc loci consuetudine: quousque obtigit currum prætereuntem ipsam confringere.

Fabula significat, homines quoque prava aggrediētes citius mori, quam mutentur in melius.

¶ Apriarius.

<sup>34</sup> IN mellarium ingressus quidam domino absente, fauū abstulit. Hic autem reuersus, ut alueolos vidi inanes, stans quod in his erat perscrutabatur. Apes autem è pastu redeentes, ut deprehenderunt ipsum, aculeis percutiebant, pessimeque tractabant. Hic autem ad eas: O pessimæ animantes, furatum vestros fauos illasum dimisisti, me verò sat agentem vestri percutitis?

Fabula significat, sic homines quosdam ob ignorantiam inimicos uō cauere, amicos autem ut insidiantes repellere.

¶ Alcedo.

<sup>35</sup> ALCEDO avis est solitaria, semper in mari vitam degens: hanc dicitur hominum venationes cauentem, in scopulis maritimis nidificare. Ceterum aliquando partitura, pullos fecit. Egressa autem ea ad pabulum, accidit mare à vehementi concitatum vento, elevari supra nidum: atque hoc submerso, pullos perdere: hæc verò reversa, re cognita, ait: Me miserā, quæ terrā ut insidiatricē cauens ad hoc confugi, quod mihi lögè est infidius.

Fabula significat homines etiā quosdam ab inimicis cauendo, ignaros in multo grauiores inimicis amicos incidere.

¶ Piscator.

<sup>36</sup> PISCATOR in fluvio quodam piscabatur. Extensis autem

autem retribus, & fluxu comprehenso utrinque suni at ligato lapide, aquam verberabat, ut pisces fugientes incaute in retia inciderent. Cum quidam vero ex ijs, qui circa locum habitabant, id facere videret, increpabat, quod fluminis turbaret, & claram aquam non sineret bibere: et ijs respondit: Sed nisi sic fluminis perturbetur, me oportebit esurientem mori.

Fabula significat, civitatum etiam rectores tunc maximè perari, cum patrias in seditionem induxerint.

### ¶ Simius, & delphis.

37

MORIS cum esset nauigantibus Melitenses catus, et simios adducere in solame navigationis, quidā habebat. secum & simium. Cum autem peruenissent ad sunum Atticae promontorium, tempestatem vehementem fieri contigit: naui autem euersa, & omnibus natantibus, natabat & simius. Delphī quispiā ipsū conspicatus, & hominem esse ratus, digressus leuabat, ad terram perferens. Ut verò in Piraeo fuit Atheniensium nauali rogauit simium, an genere esset Atheniensis. Cum autem hic diceret & claris hic esse parentibus: rogauit an & Piraeū sciret. Ratus autem simius de homine eum dicere, ait: & valde amicum esse ei, & familiarem. At Delphī tanto mendacio indignatus, submergens ipsum occidit.

Fabula in viros, qui veritatē ignorātes, existimat se decipere;

### ¶ Muscae.

38

IN cella quadam melle effuso, muscae aduolantes comedebant: implicitis autem earum pedibus, euolare non poterant: cum verò suffocarentur, dicebant: Misera nos, quia ob modicum cibum perimus.

Fabula significat, multis gulā multorum malorum esse causam:

### ¶ Mercurius & statuarius.

39

MERCURIUS scire volens, quanti apud homines esset

esset, iuit in statuarij domum transformatus in hominē, & visa statua Iouis, rogabat, quanti quis ipsam emere posset. Hic autem cū dixisset, drachma, risit. Et quanti lunonis ait: Cum dixisset pluris: visa & sua ipsius statua, ac opinatus cū nūnius sit deorū, & lucrosus, maximā de se apud homines haberī rationem, rogauit de se. Statuarius vero ait: Si hasce emeris, & hanc aditamentum do.

Fabula in virū gloriosum, qui nullius apud alios est pretij.

¶ Mercurius, & Tiresius

M E R C U R I V S Volens Tiresię vaticinium, an verū esset cognoscere, furatus ipsius boues ex rure venit ad ipsum in urbe, simili factus homini, & ad ipsum diuertit. Bonū autem amissione renunciata Tiresię, ille assumpcio Mercurio exiuit, auguriū aliquod de fure consideraturus. Et huic iubet dicere sibi quamnā cuem viderit. Mercurius autē primū vidisse aquilā à sinistris ad dextrā volarem, dixit. Hic non ad se id esse cū dixisset, secundò cornicem super arbore quadā sedentem vidit, & modò superiū aspicientē, modò ad terrā declinatam, vati refert. Et in re cognita ait: Sed hac cornix iurat & cælum, & terram, si tu velis, meas me recepturum boues.

Hoc sermone uti quispiam poterit aduersus virum furacem.

¶ Canes.

H A B E N S quidam duos canes, alterum venari docuit, alterum domum seruitare. Ceterū si quādo venaticus caperet aliquid, qui domum custodiebat, particeps vñā cū eo erat cœna. Aegrē ferente autē venatico, & illi obijcente, quod ipse quotidie laboraret, ille nihil faciens suis nutritur laboribus, respondens ipse ait: Non me, sed herum reprehende, qui non laborare medo-

*docuit, sed labores alienos comeſſe.*

Fabula significat, adolescentes qui nihil sciunt, haud esse reprehendendos, cum eos parentes sic educauerunt.

¶ Maritus, & vxor.

42

HABENS quidam vxorem, quæ domesticis omnibus inimica erat, voluit scire an etiam erga paternos domesticos ita afficeretur. Quapropter cum rationabili praetextu ad suum patrem ipsam misit. Paucis vero post diebus ea reuersa, rogauit quomodo aduersus illos habuisset. Hæc vero cum dixisset: Bubulci & pastores me suspectabant: ad eam ait: Sed o vxor, si eos odisti, qui manè greges agunt, serò autem redeūt, quid spectare oportet in ijs, quibus cum tota conuersaris die?

Fabula significat, sic sape ex paruis magna, & ex manifestis incerta cognosci.

¶ Hædus, & lupus.

43

HOEDVS derelictus à grege, persequente lupo, conuersus ad eum dixit: O lupo, quoniam credo me tuum cibū futurum, ne iniucundè moriar, canę tibia primum, ut saltem. Lupo autem canente tibia, atque hædo saltante, canes cùm audiuerint, lupum persecuti sunt. Hic conuersus hædo inquit: Meritò hæc mibi fiunt: oportebat enim me cocus cùm sim, tibicinem non agere.

Fabula significat, qui ea quibus natura apti sunt, negligunt, que vero aliorū sunt, exercere conantur, in infortunia incidere.

¶ Cancer, & vulpes.

44

CANCER è mari cùm ascendisset, in loco quodam paſcebat. Vulpes esuriens ut vidit, accessit, ac eum rapuit. Ille deuorandus ait: Sed ego condigna patior, qui marinus cùm sim, terrestris esse volui.

Fabula significat, homines, etiam qui proprijs derelictis exercitijs, ea quæ nihil conueniunt, aggrediuntur, merito infortunatos etc.

Cin-

## ¶ Citharædus.

45

CITHAROE DV s rudis in domo calce incrustata familiariter, ut solebat, canens, & contra resonante in se voce, existimabat valde canorus esse: verum elatus super hoc, cogitauit & in theatro se committere oportere. Projectus vero ad se ostendendum, cum male admodum caneret, lapidibus ipsum explosum abigerunt.

Fabula significat sic ex rhetoribus quosdam, qui in scholis putant esse aliquid, cum ad res publicas se conferunt, nullius pretij esse.

## ¶ Fures.

46

F U R E S in domum quandam ingressi, nihil inuenierunt nisi gallum, atque hoc capto, abierunt. Hic ab eis occidendum rogabat, ut se dimitterent, dicens utilem esse hominibus noctu eos ad opera excitando. Hi vero dixerunt: Sed propter hoc tantò magis occidimus: illos enim excitando, furari nos non finis.

Fabula significat, ea maxime prauis esse aduersa, quæ bonis sunt beneficio.

## ¶ Cornix, &amp; coruus.

47

CORNIX coruo inuidens, quod is per auguria hominibus vaticinaretur, ob idq; crederetur uti futura praedicens, conspicata viatores quosdam prætereuntes, iuit super arborem quandam, stansque valde crocitanit. Ille vero ad vocem conuersis & admiratis, re cognita, quidam inquit: Abeamus heus nos, cornix enim est, quæ crocitanit, & tugurium non habet.

Fabula significat, eodem modo & homines præstantioribus certantes, praterquam quod non ad æqua perueniunt, risu quoque dignos esse.

## ¶ Cornix, &amp; canis.

48

CORNIX Minerua sacrificans canem inuitauit ad epulas. Ille vero ad eam dixit: Quid frustra sacrificia absu-

*absurmis? Dea enim adeo te odit, ut ex peculiaribus quoque tibi augurijs fidem sustulerit. Cui cornix: Ob id magis ei sacrificio, ut reconcilietur mihi.*

*Fabula significat plerosque ob lucrum non mereri inimicos beneficijs prosequi.*

### ¶ Coruus, & serpens.

49

**C O R V U S** cibi indigens, ut serpentem in aprico quodam loco dormientem vidit, hunc deuolador apuit. Hic cum se vertisset, atque momordisset ipsum, corvus moriturus dixit: Me miserum, qui tale reperi lucrum, quo etiam perco.

*Fabula in virum, qui ob thesaurorum inuentionem de salute periclitatur.*

### ¶ Monedula, & columbae.

50

**M O N E D U L A** in columbario quodum columbis visis bene nutritis, dealbavit se, iuitque, ut & ipsa eodem cibo impertiretur. Haec verò, donec tacebat, ratus eam esse columbam, admirerunt: sed cum aliquando oblita vocem emisisset, tunc eius cognita natura, expulerunt percussio: eaque priuata eo cibo, rediit ad monedulas rursum: & ille ob colorem, cum ipsam non nosset, à suo cibo abegerunt, ut duorum appetens, neutro potiretur.

*Fabula significat, oportere & nos nostris contentos esse, considerantes avaritiam praterquam quod nihil iuuat, auferre depe & quae adsunt bona.*

### ¶ Monedula.

51

**M O N E D U L A M** cum quis cepisset, & pedem alligasset filo, suo tradidit filio. Haec non ferendo victum inter homines, ubi parumper libertatem nacta est, fugit, insuumque nidum se contulit. Circumvoluto verò ramis, vinculo euolare haud valens, cum moritura esset secum loquebatur: Me miseram, quae apud homines non ser-

ad seruitutem, incaute mēa me vita priuati.

Fabula significat, nonnū unquam quosdam, dum se à medio-cribus student periculis liberare, in maiora incidere.

¶ Mercurius.

I V P I T E R Mercurio iussit, ut artificibus omnibus mendacij medicamentum misceret: hic eo trito, & ad mensuram factō, ex aequo singulis miscet. Cūm verò solo reliquo sutorē, multum supereſſet medicamenti, totum acceptum mortarium ei miscuit: atque hinc contigit artifices omnes mentiri, maximè vero omnium sutorēs.

Fabula in mendaces artifices.

¶ Iupiter.

I V P I T E R formatis hominibus, omneis illis affectus indidit, solum indere pudorem oblitus est. Quapropter non habens vndenam ipsum introduceret, per turbam ingredi eum iussit. Hic verò primum indignè ferens contradicebat: vehementius vero eo instante ait: sed ego sanè his ingredior pactis, si amor non ingrediatur: si ingrediatur, ipse exibo quam primum. Ex hoc sanè cœnit, omnia scorta inuercunda esse.

Fabula significat, captos amore inuercundos esse.

¶ Iupiter.

I V P I T E R nuptias celebrans, omnia animalia accipiebat: sola vero testudine tardè profecta, admirans causam tarditatus, rogauit eam, quamobrem ipsa ad cœnam non accesserat. Cūm hac dixisset: domus chara, domus optima: iratus ipsi, dānauit ut domū baiulās circūferret.

Fabula significat, plerosque homines eligere parce potius apud se viuere, quam apud alios laude.

¶ Lupus, & ouis.

L V P U S à canibus morsus, & male affectus, abiectus iacebat. Cibi vero indigens, visa ouis, rogabat ut potum

C ex

ex praterfluite flumine sibi aū erret: Si enim tu m.  
inquit, dederis potum, ego cibum mihi ipsi inueniam.  
Illa recognita ait: Sed si ego potum do tibi, tu & cibo  
me vteris.

Fabula in virum maleficū, per simulationem insidiantem.

¶ Lepores.

56

LEPORE. solim belligerantes cū aquilis innocarunt in auxiliū vulpes. Hæ autē dixerūt: Vobis auxiliaremur, nisi sciremus qui vos estis, & cum quibus p̄liamini.

Fabula significat eos, qui cum præstantioribus certant, suam salutem contemnere.

¶ Formica.

57

QUE nunc formica, homo olim fuit, hic agriculturæ assidue incubens, non erat proprijs laboribus contentus, sed et vicinorum fructus surripiebat. Iupiter autem indignatus huīus avaritia, transmutauit eum in hoc animal, que formica appellatur. Verū cū mutasset formā, non & affectum mutauit: nam usque nunc arua circuendo, aliorum labores surripit, & sibi recondit.

Fabula significat natura prauos, et si maximè speciem transmutauerint, mores non mutare.

¶ Vespertilio, & mustela.

58

VESPERTILIO in terrā cū cecidisset, à mustela capta est: & cū occidenda foret, pro salute rogabat. Hac vero dicente non posse ipsam dimittere, quod natura vō lucribus omnibus inimica foret: ait non auem, sed murē esse: & sic dimissa est. Postremò autem cū iterū cecidisset, & ab alia capta mustela, ne voraretur orabat. Hac autem dicente, cūctis inimicam esse muribus: hæc nō mis, sed vespertilio sum dicebat: et rursus dimissa est: atq; ita euénit bis mutato nomine, salute cōsecutā fuisse.

Fabula significat, neque nos in eisdem semper esse oportere,

con-

Considerantes eos, qui ad tempus mutantur, plerunque pericula effugere.

## ¶ Viatores.

59

V I A T O R E S secundū littus quoddam iter facientes, iuerūt in speculā quandā, & illuc conspicati sarmenta procul natantia, nauim esse magnā existimarūt: quā obrem expectarunt, tanquam appulsura ea esset. Cūm verò à vento lata sarmenta propriis forent, nō nauim amplius, sed scapham videre videbantur. & due etis autem illis, cūm sarmenta esse vidissent, inter se dixerunt: ve nos igitur frustra, quod nihil est, expectabamus?

Fabula significat, nonnullos homines, qui ex improviso terribiles esse videntur, cūm periculum feceris, nullius esse pretij inueniri.

## ¶ Asinus sylvestris.

60

A S I N V S sylvestris asino viso doméstico in loco quodā aprico, profectus ad ipsum, beatum dicebat, & corporis habitudine, & cibi perceptione. Deinde verò cūm vidisset eum ferentem onera, & agasonem retro sequentem, & baculis ipsum percutientem, ait: Ast ego non amplius beatum te existimabo: video enim non sine magnis malis habere te felicitatem.

Fabula significat, non esse æmulanda lucra, in quibus insunt pericula, & miseria.

## ¶ Asini.

61

A S I N I olim propterea quod abidue onera ferrent, & fatigarentur, legatos miserunt ad Iouem, solutionum laborum petentes. Hic autem ostendere ipsis volens, id nō fieri, ait, tunc eos liberatum iri laboribus, cum mingendo fluvium fecerint. Ac illi eum verum dicere existimantes, ex illo & nunc usque, ubi aliorum virinam viderint asinorum, illuc & ipsi circumstante mingunt.

Fabula significat, vnicuique quod fatale est, incurabile esse.

C 2 Asin.

## ¶ Asinus, &amp; vulpes.

62

ASINVS inductus pelle leonis vagabatur, reliqua bruta perterritendo. Ceterum visa vulpe, tentauit & hanc perterrefacere. Hac autem casu enim ipsius vocem audiuerat) ad ipsum ait: Compertum habeto quod & ego timuissim, nisi rudentem audinisset.

Fabula significat, nonnullos inductos, qui ijs, qui extra sunt, aliqui esse videntur, ex sua lingua civitate redargui.

## ¶ Asinus, &amp; ranæ.

63

ASINVS ligna ferens, pertransibat paludem quandam. Lapsus autem, ut decidit, nec surgere posset, lametabatur, ac suspirabat. Ranæ autem quæ erant in palude auditis suspirijs: Heus tu, dixerunt, & quid faceres, si tanto hic tempore, quanto nos fuisses, cum quia paululus cecidisti, sic lamenteris?

Hoc sermone viri quispiā poterit in virū segnem, qui ob minimos quosq; labores trilitatur, cū ipse majorib; facile resistat.

## ¶ Asinus, &amp; coruus.

64

ASINVS Ulcerato dorso in prato quodam pascebatur. Coruo autem insidente sibi, & ulcus percutiendo, asinus rudebat, ac saltabat: sed agasone procul stāte, ac ridente, lupus præteriens, ipse vidit, & dixit: Miseri nos, quos si tantū viderit persequitur, huic autem & arridet.

Fab. significat, maleficos homines, si tātu appareat, dignosci.

## ¶ Asinus, &amp; vulpes.

65

ASINVS & vulpes inita inter se societate, exinxerunt ad venationem: Leo verò cū occurisset ipsis, vulpes imminens periculum videns, profecta ad leonem, traditaram ei asinum pollicita est, si sibi impunitatem promiserit. Qui cum dimissurum eam dixisset, illa adduxerat asino in casses quosdam: ut incideret, fecit. Sed leo videns illum fugere minime posse, primam vulpem comprehendit:

*dit: deinde sic ad asinum versus est.*

Fabula significat, eos, qui socijs insidiantur, sepe & seipso  
nescios perdere.

¶ Gallina, & hirundo.

66

G A L L I N A serpenti quis in uictis diligenter calefacta  
excludit. Hirundo autem cum eam vidisset, ait: O de-  
mens, quid haec nutris? quae cum excreuerint, a te prima  
iniuriam auispicabuntur.

Fabula significat, implacabilem esse prauitatem, licet afficia-  
tur maximis beneficijs.

¶ Camelus.

67

C V M primum visa est camelus, homines perterriti, et  
magnitudinem admirati fugiebant. Vbi verò proceden-  
te tempore cognoverunt ipsius mansuetudinem, confisi-  
sunt eo usque, ut ad eam accederent. At intellecto pau-  
lo post beluae non inesse bilem, eò contemptius iere, ut ce-  
frena ei imponerent, & pueris agendam tradarent.